Protopopiatul ortodox Mureş. Sângeorgiu de Mureş avea 220
suflete, biserică de lemn şi casa parohială bună "cu cheltuiala
meghiei", preot era Ioan Iacob, care slujea de 14 ani,
pământ 1/112 - iugăre, venit 30,48 florini; casă pentru şcoală nu
avea .

În ziua de 17 / 29 mai 1852, în Bisericuţa de lemn din
Târgu-Mureş era primit ca "păstoriul păstorilor" episcopul Andrei
Şaguna13 • Venea împreună cu com isarul împărătesc, maiorul Piret ,

/1 Arhivele Naţionale Mureş. Fond Protopop iatul ortodox Târgu-Mureş.dos.v, fila 6.
I} Arhiva Mitropoliei ortodoxe din Sibiu.